
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152 DEL 02/10/2019 
  

 

 

OGGETTO: 

Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021 ai sensi dell'art. 175,  comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. Esame ed 

approvazione.                
 

   

 

L’anno duemiladiciannove addì due del mese di ottobre alle ore dodici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  No 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  No 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 ai sensi dell'art. 175,  comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 864 del 01/10/2019, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Richiamato l'art. 175, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, il quale prevede che, ai sensi dell'art. 42, le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, 

a pena di decadenza,  da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 

il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data sia scaduto il predetto termine;  

 

Preso atto che, con deliberazione di: 

- Consiglio Comunale n. 48 in data 17.12.2018 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP); 

- Consiglio comunale n. 49 in data 17.12.2018 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2019/2021; 

- Giunta Comunale n. 8 del 16.01.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 

esercizi  2019 - 2021, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati 

in capitoli; 

 

Considerato che in attuazione dell'articolo 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34 (D.L. 

Crescita) con Decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del 14 maggio 2019 è stato  

assegnato al Comune di Brandizzo un contributo pari a  € 70.000,00 per la realizzazione di progetti 

relativi ad investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile; 

 

Dato atto che l'Amministrazione Comunale ha disposto di utilizzare tale contributo per la 

realizzazione di intervento di  riqualificazione e ristrutturazione della centrale termica a servizio del 

plesso scolastico secondario di primo grado "Scuola Don Milani",  che risulta essere la scuola 

maggiormente necessitante di migliorie in termini di prestazioni ed efficientamento energetico; 

 

Dato atto inoltre che l'importo dei lavori risulta essere pari ad € 62.261,26 e le spese di 

progettazione risultano essere pari ad € 7.738,74 e che,  pertanto, si rende necessario ed urgente 

procedere ad una variazione di bilancio in tal senso e riportata nell'allegato "a" facente parte integrante 

del presente provvedimento; 

 

Preso atto che, come emerge dal prospetto allegato "b" (equilibri), a seguito delle variazioni di 

bilancio proposte, vengono rispettate le norme in materia di equilibri di bilancio degli enti territoriali a 

decorrere dall'anno 2019 ai sensi dell'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 30.12.2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 

  

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento 

del DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 48/2018; 

 

Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 che ha introdotto la contabilità armonizzata;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 09.11.2015 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere del revisore dei conti in conformità all'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, che si 

allega alla presente proposta ed identificato come allegato "c"; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile 

del Settore Economico e Finanziario; 



  

PROPONE 

  

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, come riepilogata nell' 

allegato "a" facente parte integrante del presente provvedimento;   

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di cassa 2019, con le variazioni in oggetto e, tenuto conto  del fondo iniziale di cassa, 

assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo: 

 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2019 (+) € 1.896.301,27

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2019 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 5.454.507,63

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2019 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 6.082.480,70

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 0,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 7.261,26

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 7.261,26

FONDO DI CASSA (+) € 1.275.589,46  
 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2019 13.398.156,57 13.398.156,57 16.986.266,72 14.756.754,87 

2020 11.666.534,00 11.666.534,00   

2021 10.998.764,00 10.998.764,00   

 

4. Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di 

cui all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, 

comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) e dall'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 

30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

 

5. Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è 

stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

2019 2020 2021 

€ 870.179,00 € 595.650,00 € 616.000,00 

 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per le opportune 

variazioni al bilancio per l'esercizio in corso, come indicato nell'allegato "a"; 

 

7. Di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, allegato "c"; 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione dovrà essere portata all'attenzione del Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla data 

odierna per la relativa ratifica; 

 

9. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e dal contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, come riepilogata nell' 

allegato "a" facente parte integrante del presente provvedimento;   

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di cassa 2019, con le variazioni in oggetto e, tenuto conto  del fondo iniziale di cassa, 

assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo: 

 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2019 (+) € 1.896.301,27

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2019 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 5.454.507,63

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2019 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 6.082.480,70

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 0,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 7.261,26

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 7.261,26

FONDO DI CASSA (+) € 1.275.589,46  
 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2019 13.398.156,57 13.398.156,57 16.986.266,72 14.756.754,87 

2020 11.666.534,00 11.666.534,00   

2021 10.998.764,00 10.998.764,00   

 

4. Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di 

cui all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, 

comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) e dall'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 

30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

 

5. Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è 

stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

2019 2020 2021 

€ 870.179,00 € 595.650,00 € 616.000,00 

 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per le opportune 

variazioni al bilancio per l'esercizio in corso, come indicato nell'allegato "a"; 

 

7. Di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, allegato "c"; 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione dovrà essere portata all'attenzione del Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla data 

odierna per la relativa ratifica. 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime,  stante l'urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.864 del 01/10/2019 

 

 
 

Oggetto: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 ai sensi dell'art. 175,  comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 02/10/2019 Nadia Varetto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.864 del 01/10/2019 

 

 
 

Oggetto: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 ai sensi dell'art. 175,  comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 02/10/2019 Nadia Varetto 

 









 

 

Comune di Brandizzo  

Provincia di Torino  

 

Verbale del 02 Ottobre 2019 

Parere dell’organo di revisione 

Sulla proposta di Variazione di Giunta Comunale  

n° 864 del 01/10/2019 al Bilancio di previsione 

2019/2021 

 

Visto che in data 17.12.2018 con delibera n° 48 del Consiglio Comunale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione; 

che in data 17.12.2018 con delibera n° 49 il Consiglio Comunale approvava il bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021; 

che in data 16.01.2019 con delibera n° 8 la Giunta Comunale approvava il Piano Esecutivo di 

Gestione per gli esercizi 2019/2021, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e ei 

macro aggregati in capitoli; 

che in data 08/04/2019 con delibera n° 15 il Consiglio Comunale approvava il rendiconto di 

gestione per l’anno 2018; 

 che l'art. 175, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, il quale prevede che, ai sensi dell'art. 42, le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 

pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data sia scaduto il predetto termine;  

 
Visto che  
in attuazione dell'articolo 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34 (D.L. Crescita) con Decreto del 

Direttore generale per gli incentivi alle imprese del 14 maggio 2019 è stato assegnato al Comune di 

Brandizzo un contributo pari a € 70.000,00 per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel 

campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 
 
Preso atto che  
 
• che l'Amministrazione Comunale ha disposto di utilizzare tale contributo per la realizzazione di 
intervento di riqualificazione e ristrutturazione della centrale termica a servizio del plesso scolastico 



secondario di primo grado "Scuola Don Milani, che risulta essere la scuola maggiormente 
necessitante di migliorie in termini di prestazioni ed efficientamento energetico; 
 
• che l'importo dei lavori risulta essere pari ad € 62.261,26 e le spese di progettazione risultano 
essere pari ad € 7.738,74 e che, pertanto, si rende necessario ed urgente procedere ad una 
variazione di bilancio in tal senso e riportata nell'allegato "a" facente parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
•Visto che che, come emerge dal prospetto allegato "b" (equilibri), a seguito delle variazioni di 

bilancio proposte, vengono rispettate le norme in materia di equilibri di bilancio degli enti territoriali 
a decorrere dall'anno 2019 ai sensi dell'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 30.12.2018, n. 145 
(legge di bilancio 2019); 
 
Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento del 
DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 48/2018; 
 
Vista la necessità e l’urgenza a variare il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 al fine di 
aggiornare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2019/2021 ed adeguarli alla programmazione 
prevista dal Programma Triennale delle Opere pubbliche; 
 
 Viste le variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2019-2021 riportate nell’allegato “a”     
 facente parte integrante del presente provvedimento; 
 
 Verificato che, da come emerge dal prospetto allegato “b” (equilibri), a seguito delle variazioni di 
bilancio proposte, vengono rispettate le norme in materia di equilibri di bilancio degli enti territoriali 
a decorrere dall'anno 2019 ai sensi dell'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 30.12.2018, n. 145 
(legge di bilancio 2019); 
  
 Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano 
l'aggiornamento del DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 48/2018; 
 
 Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 che ha introdotto la contabilità armonizzata;  
-    il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 09.11.2015 e 

s.m.i.; 
-    Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 

Responsabile del Settore Economico e Finanziario 
 
Verificato che a seguito della variazione in oggetto, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 
del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di cassa 2019, tenuto conto del fondo iniziale di cassa, 
assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo come da seguente prospetto: 
 
 



FONDO DI CASSA ALL'1/01/2019 (+) € 1.896.301,27

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2019 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 5.454.507,63

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2019 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 6.082.480,70

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 0,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 7.261,26

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 7.261,26

FONDO DI CASSA (+) € 1.275.589,46  ; 
  
Verificato che a seguito delle variazioni di bilancio il bilancio di previsione pareggia nel seguente 
modo: 
  

 ENTRATE 

COMPETENZA 
USCITE 

COMPETENZA 
ENTRATE CASSA USCITE CASSA 

2019 13.398.156,57 13.398.156,57 16.986.266,72 14.756.754,87 

2020 11.666.534,00 11.666.534,00   
2021 10.998.764,00 10.998.764,00   

 
Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è stato 
modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  
 

2019 2020 2021 

€    870.179,00 € 595.650,00 € 616.000,00 

 

− Visto l'art 239 del D.lgs 267/2000; 
 

− Visto il regolamento di contabilità;  
 

Il Revisore unico 
 

Esprime parere favorevole di congruità, coerenza e attendibilità delle previsioni di bilancio di cui 

alla proposta della delibera di variazione di giunte e pertinenti allegati così come modificate dalla 

presente variazione.  

Di dare atto che la proposta porta il parere favorevole del responsabile del settore Economico 

Finanziario, sia sotto l’aspetto della regolarità tecnica che contabile.  

Di dare atto, altresì, che i predetti documenti sono stati trasmessi al revisore, via e mail, in data  

01/10/2019. 

Si rammenta, inoltre, che l'art. 175, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, il quale prevede che, ai sensi dell'art. 42, le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data sia scaduto il predetto termine;  

Villarbasse 02 ottobre 2019                                                       Il Revisore Unico  

                                                                                                 Dott.Giuseppe Morena  



 

 


